МИНИСТЕРСТВО НАУКИ, ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ И ТЕХНИЧЕСКОЙ

ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ ПО ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ

Решение коллегии

21.07.92    Москва    № 7/3

О реорганизации и переименовании
    высших учебных заведений

 Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Комитета
Жураковского В.М. по данному вопросу,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
          1.Принять к сведению информацию о порядке рассмотрения вопро-
сов, связанных с реорганизацией и переименованием вузов.

2. Одобрить Временное положение о типах государственных высших
учебных заведений Российской Федерации.

3. Для рассмотрения итоговых материалов по переименованию выс-
ших учебных заведений и представления их на коллегию создать в двухне-
дельный срок экспертный совет под руководством заместителя председа-
теля Жураковского В.М.

4. Принять за основу прилагаемый перечень организаций, которым
предоставляется право подготовки заключения о переименовании высшего
учебного заведения.
 Управлению высших учебных заведений (Новикову Ю.А.) дорабо-
тать с учетом высказанных предложений указанный перечень организаций
и в двухмесячный срок представить его на утверждение коллегии.

 5. Представить на утверждение в Правительство Российской Феде-
рации проект Временного положения о переименовании государственных
высших учебных заведений Российской Федерации.

 6. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии оставляю
за собой.

Председатель коллегии                 В.Г. Кинелев

  Приложение
к решению коллегии
Комитета по высшей
школе Миннауки России

от 21 июля 1992 г.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
организаций, которым предоставляется право

подготовки заключения о переименовании
высшего учебного заведения

1. Ассоциация университетов
2. Ассоциация инженерных вузов
3. Ассоциация вузов г. Москвы
4. Ассоциация горных вузов
5. Ассоциация строительных вузов
6. Ассоциация медицинских вузов
7. Ассоциация автомобильно-дорожных вузов
8. Ассоциация вузов нефтегазового профиля
9. Ассоциация сельскохозяйственных вузов России
10.  Совет ректоров вузов г. Санкт-Петербурга
11. Совет ректоров педагогических вузов России
12. Учебно-методические объединения педагогических вузов по общим

проблемам педагогического образования.